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ÚVOD

Cestovní ruch je jedním z nejdynamičtějších odvětví na celém světě a díky

novému nahlíţení vyspělých zemí na kulturu je kulturní cestovní ruch velmi dynamicky

se rozvíjející segment. Kulturní turismus zahrnuje jak management, proţitkovou

turistiku tak i cestovní ruch. Můţeme sem zahrnout nejen návštěvu hradů a zámků, ale

také cestování za hudebními festivaly, divadelními vystoupeními či návštěvu

farmářských trhů, muzeí i galerií spojených s kulturním záţitkem. [1]

Tato bakalářská práce se zabývá segmentem kulturního cestovního ruchu na

Brněnsku a jeho vlivem na hotelnictví v dané oblasti. Cílem práce je analýza aktuálního

stavu kulturních událostí, jejich vývoj za uplynulých 10 let a celkový vývoj kulturního

ţivota Brněnska vzhledem k segmentu turistiky a rostoucímu odvětví právě kulturního

turismu. Práce bude dále zkoumat vliv těchto událostí nejen z krátkodobého hlediska,

ale i z hlediska dlouhodobého v rámci zvyšování atraktivity regionu nejen pro české, ale

také zahraniční turisty. V praktické části se práce zaměří na analýzu velikosti

cestovního ruchu Brněnska, jeho sezónnost a také geografické zázemí. Dále se zaměří

na potvrzení či vyvrácení hypotéz dominance letní a zimní sezony ve 4-sezoním cyklu

a dominance českých turistů v rámci geografického členění turistů navštěvujících region.

Ve své poslední části se práce zaměří na vytvoření modelové kulturní události

nadregionálního charakteru, která poukáţe na přínos těchto akcí pro region nejen

v oblasti hotelnictví a pohostinství, ale k celkovému zvednutí turistické atraktivity

regionu. Událostí bude hudební festival, který bude postaven ve stylu zahraničních

festivalů lákajících desítky tisíc návštěvníků s dominancí zahraničních turistů. Bude

vypracována finanční analýza a rozvaha projektu, která by měla poukázat nejen na

krátkodobé kladné dopady těchto akcí, ale také na jeho dlouhodobé ekonomické výhody

pro celý region. Jako nástroje pro analyzování výše zmíněných událostí a dopadů budou

pouţity relevantní dostupné statistiky ČR a jejích sousedů, popřípadě jiných zemí na

stejném stupni turistické atraktivity a ekonomické úrovni. Práce čerpá také z poznatků

a zkušeností autora práce, který se daným tématem dlouhodobě zabývá a v oblasti

kultury podniká.
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1 KULTURA A JEJÍ PŘÍNOS

Kultura, odvozená od latinského slova „Collere-obdělávat“ označuje soubor

vybraných a tvůrčích lidských činností, jako je například literatura, umění, divadlo,

náboţenství, případně i vzdělávání, které si člověk osvojuje aţ jako člen společnosti,

kde se tato kultura pěstuje a předává. Římský řečník a politik Cicero jiţ ve svých

prohlášeních povaţoval kulturu za formu zdokonalování lidských vlastností a tzv.

„zušlechťování ducha“. V 17. století jiţ kultura nabývala hodnot, kterými ji

charakterizujeme dodnes, a to „vše, čím člověk působením na okolní svět i vlastní vývoj

zlepšuje přirozený stav a čím přispívá ke zdokonalení sebe sama“ [2], [3]

V dnešní době chápeme kulturu jako poměrně široký svazek toho, co si člověk

osvojuje jako člen určité společnosti, ať uţ se jedná o architekturu, jazyk, náboţenství,

stravování, umění, divadlo, hudbu ale také právo, morálku a zásady společnosti, ve

které ţije. Kultura není něco, s čím by se člověk rodil, ale něco, co si osvojuje aţ svým

působením ve společnosti a co se musí naučit, aby se stal jejím platným členem. To, co

povaţujeme v naší zemi za kulturní, nemusí platit pro země středního východu a naopak.

Největší kulturní rozdíly jsou vidět mezi jednotlivými částmi světa, avšak mírné rozdíly

mezi jednotlivými kulturami jsou pozorovatelné i třeba v krajích jednoho státu.

1.1 Kultura a její vliv na cestovní ruch

Kultura a cestovní ruch jsou odjakţiva velmi úzce spojené oblasti. Návštěvníkem

kulturní destinace je v drtivé většině právě kulturní turista, který ať uţ je přímým

konzumentem kultury daného místa, nebo ji bere pouze jako vedlejší produkt jiného

účelu své cesty. Motivem kulturního turisty můţe být návštěva kulturně-historických

památek, kulturních a kulturně-společenských akcí, nebo také samotné poznání místní

kultury obyvatel – ţivotního stylu, jejich zvyklostí a tradic. Základními kulturními

událostmi ovlivňujícími cestovní ruch mohou být: [3]

Výstavy, divadelní a hudební vystoupení

Vícedenní hudební, divadelní či filmové festivaly

Významné kulturně-společenské akce

Sportovní akce
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 Městské slavnosti (vánoční trhy, vzpomínkové bitvy, historické události)

1.2 Ekonomické a sociální přínosy kultury

Přínosy kultury mohou být jak v oblasti sociální, tak v oblasti ekonomické.

Sociálními přínosy rozumíme například kulturní formování národní identity, posilování

sociální soudrţnosti, budování spojení mezi soukromým a partnerským ţivotem, nebo

také podporu nezávislosti a stimulaci rozvoje osobnosti. Tyto aspekty nás formují

během našeho začleňování do společnosti, ale i nadále během celého ţivota.

Ekonomické přínosy kultury jsou například vylepšování image dané lokality, podpora

zájmu turistů, přinášení příjmů vynaloţených spotřebiteli na kulturní zboţí a sluţby,

zároveň přináší nepřímé výnosy ze souvisejících ekonomických činností a sluţeb,

vytváří pracovní místa a tím tvoří zaměstnanost a pomáhá budovat lidský kapitál. [3]
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2 KULTURNÍ CESTOVNÍ RUCH

Pojem kulturní turismus není jednoduché přesně definovat, jelikoţ uţ i samotný

pojem se skládá ze dvou slov, kultura a cestování. Většina odborníků souhlasí s tím, ţe

čím dál více turistů chce na svých cestách zaţívat kulturní záţitky a svůj volný čas trávit

pozvedáváním sebe sama. Nicméně je potřeba řešit problém, zda návštěva muzea

opravdu otočí směr cesty turistů, nebo je potřeba větších nebo zajímavějších projektů

pro určení směru jejich cesty. Dle světové turistické organizace (WTO) můţeme lidi

dělit na návštěvníky a turisty. [4] Návštěvníci jsou lidé, kteří přijedou za určitým

poznáním a ještě týţ den místo opouštějí. Oproti tomu turisté se zdrţí minimálně 24

hodin, tedy přes noc. Řada kulturních akcí je však sama o sobě obrovská a termín

„kulturní turistika“ má být spojován s popisem spotřeby umění, folkloru, kulturního

dědictví a celé řady dalších kulturních zájmů turisty. Přehled existujících definic

kulturního cestovního ruchu identifikoval Bonink (1992) dvěma základními přístupy.

Prvním je přístup „míst a památek“, který se zaměřuje na popisování typů zajímavostí,

které kulturní turisté navštěvují a přímo souvisí s definicí kultury. Tento přístup je

uţitečný pro kvantitativní výzkum oblasti, protoţe není těţké identifikovat, spočítat

a zjistit informace o spokojenosti turistů v dané lokalitě. Bohuţel tento přístup inklinuje

k poměrně úzkému vzorku těchto informací, protoţe se omezujeme pouze na navštívená

místa. Typický seznam atrakcí, které jsou povaţovány dle tohoto přístupu za turisticky

zajímavé, jsou například archeologická naleziště a muzea, architektura, umění,

sochařství, malířství, filmové umění, hudba a tanec, dramatické představení a různé

festivaly. Tyto atrakce jsou jednoznačně koncipovány směrem ke kulturnímu

cestovnímu ruchu jako k vysoké kultuře. Druhým přístupem by mohl být nazýván

konceptuální přístup, který nahlíţí na kulturní turistiku jako na snahu kulturních turistů

poznat kulturu daného místa ve formách historie a dědictví druhých, jejich způsobu

ţivota a myšlení. Jinými slovy kulturní turisté se seznamují s produkty a procesy jiných

kultur. Obě tyto definice mají průsečík v tom, ţe kulturní turisté cestují s motivací

kulturního poznání, ať uţ jde o studijní cesty, umělecká představení, návštěvy poutních

míst, poznávání folkloru či cestovní za festivaly a poutěmi. [4], [7]
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Spíše neţ neustálé rozšiřování definic kulturního cestovního ruchu, rozhodli se

McKercher a du Cross zasadit kulturní cestovní ruch do kontextu několika společných


[…]


Třetí vlna Vstupenky 861,00 Kč 5000 4 305 000,00 Kč

Na místě Vstupenky 948,00 Kč 3000 2 844 000,00 Kč

Partner - pivo Sponzoring 1 500 000,00 Kč 1 1 500 000,00 Kč

Partner - tvrdý alkohol 1 Sponzoring 200 000,00 Kč 1 200 000,00 Kč

Partner - tvrdý alkohol 2 Sponzoring 100 000,00 Kč 1 100 000,00 Kč

Partner - nealko Sponzoring 200 000,00 Kč 1 200 000,00 Kč

Partner – energy drink Sponzoring 150 000,00 Kč 1 150 000,00 Kč

Partner - image 1 Sponzoring 300 000,00 Kč 1 300 000,00 Kč

Partner - image 2 Sponzoring 200 000,00 Kč 1 200 000,00 Kč

Partner - image 3 Sponzoring 100 000,00 Kč 1 100 000,00 Kč

Město Brno Granty 5 500 000,00 Kč 1 5 500 000,00 Kč

Jihomoravský kraj Granty 3 000 000,00 Kč 1 3 000 000,00 Kč

TOTAL 25 012 000,00 Kč

6.3 Vyhodnocení přínosu projektu

Největším přínosem projektu jsou ekonomické dopady na region Brněnska. Přímé

dopady v podobě odvedených daní a zvýšených trţeb dodavatelů sluţeb, stejně jako

nepřímé dopady v podobě zvýšených trţeb a zisků jejich subdodavatelů je jednoznačně

hlavním přínosem této akce. Dalším přínosem je dopad na kulturní cestovní ruch.

Kulturní turisté z oblasti zájmu o hudební festivaly jsou v Brně oslovováni ve velmi

malém měřítku a tímto by se Brno dostalo výrazným písmem na mapu hudebních

festivalů. Podobné festivaly sebou nenesou jen hluk, ale návštěvníci v dopoledních

hodinách navštěvují turistické atraktivity z okolí a tudíţ se dá předpokládat, ţe by se

tato akce podepsala i pod zvýšeným zájmem o ostatní turistické atraktivity Brna.
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ZÁVĚR

Kulturní cestovní ruch je jedním z nejvíce se rozvíjejících segmentů turistiky vůbec.

Dnešní turisté jiţ nejezdí pouze za pasivním odpočinkem, ale v čím dál větším měřítku

se na své dovolené chtějí dozvědět co nejvíce o destinaci, ve které se nachází a chtějí

poznat její kulturu. Brněnský region prošel za poslední roky řadou změn, kterými se

snaţí kulturní turistice jít co nejvíce naproti. Snahou je maximálně zatraktivnit region

pro všechny příchozí turisty, aby se zde cítili dobře a vraceli se do něj. Brněnsko má

zcela výjimečnou geografickou polohu pro zastávku turistů na cestách po Evropě a

zcela pochopitelně se ji snaţí plně vyuţívat. Důleţitými kroky na cestě k zatraktivnění

regionu jsou podpora kultury a kulturních akcí v regionu. Kulturních akcí je v regionu

veliké mnoţství od těch, které jsou turisticky zajímavé méně aţ po ty, které lákají

statisíce příchozích a mají velikou zásluhu na návštěvnosti regionu. Ze získaných

informací je zřejmé, ţe hlavní dominanci turistické návštěvnosti regionu zaznamenává

letní část sezony. Roční křivka návštěvnosti roste ke svému vrcholu, v srpnu konanému

mistrovství světa silničních motocyklů, a následně zase pomalu ustupuje. Z analýzy

kulturních akcí Brněnska vyplývá, ţe právě Moto GP je turisticky jednoznačně

nejatraktivnějším lákadlem sezony. Dalšími velmi hojně navštěvovanými akcemi jsou

jednotlivé veletrhy na Brněnském Veletrţním Výstavišti. Veletrţní výstavy nemají sice

vţdy ryze kulturní význam, ale svým celkovým pojetím a zájmem zahraničních turistů

do této kategorie zcela jistě spadají. Na základě provedené analýzy byl jako

nejvhodnější modelový event, který by prospěl rozvoji regionu, vybrán hudební festival

charakterizovaný tak, aby splňoval poţadavky nadregionálního a mezinárodního

charakteru. Celý festival je koncepčně vymyšlen jako hudební festival rockové hudby

s inspirací u největších zahraničních festivalů. Tato inspirace se bude projevovat ve

všech aspektech akce od čistoty, kvality a dostatečného mnoţství sociálního zařízení, aţ

po přesouvání účastníků po areálu v komfortu a k jejich spokojenosti. Základním

stavebním kamenem celé akce by měla být od počátku spokojenost zákazníka ve všech

bodech jeho proţití celé akce od dobře technicky a komfortně zvládnuté dopravy na

festival, přes čistotu, pohodlnost a provedení stanového městečka pro ubytování, aţ po

jeho konečný odjezd znovu dobře zvládnutou organizaci dopravy. Dominancí festivalu

by měla být profesionalita jeho provedení a kvalita poskytovaných sluţeb, coţ je asi

největší problém českých hudebních festivalů. Festival je navrţen jako třídenní akce,
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kdy v odpoledních hodinách bude probíhat samotný festival a během festivalového

volna v dopoledních hodinách mohou návštěvníci navštěvovat jiné turisticky zajímavé

atraktivity regionu. Ekonomické dopady festivalu budou přímé, ve formě zvýšených

trţeb hotelů, restaurací, dopravních společností a s těmi spojený výběr daní od těchto

subjektů, tak i nepřímé, ve formě zvýšení trţeb dodavatelů těchto subjektů. Festival by

se měl zařadit vedle velké ceny k jednomu z pilířů kulturního cestovního ruchu

Brněnska a zvyšovat tím nejen kulturní povědomí, ale hlavně všechny s ním spojené

ekonomické a sociální dopady.
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