VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY)
BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJEMNÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Doc. Mgr. Peter Stoličný, ArtD.
Oldřich Vojáček

NÁZEV PRÁCE
[bookmark: _GoBack]Kulturní CR Brněnska a jeho dopad na hotelnictví

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle
x

logická stavba práce a návaznost částí
x

hloubka provedené analýzy
x

vhodnost použitých metod
x

úroveň použití metod
x

závěry práce

x

vlastní přínos studenta k tématu
x

význam pro teorii / praxi
x

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace
X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …
X

styl, jasnost formulací
X

gramatická úroveň, překlepy
X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování
X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce
X

spolupráce s vedoucím práce
x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijete druhou, případně i další strany hodnocení.
U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Práce je kvalitně zpracovaná, ovšem chybí tam k rozpočtu navrhované akce – festivalu, „kde na to vzít“. Prosím navrhnut možnosti u obhajoby

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
A

Slovní hodnocení práce: Kvalitní práce, samostatně vytvořena a řádně s vedoucím práce konzultována. V práci není nalezeno plagiátorství a digitální veze je shodná s vázanou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Vedoucí bakalářské práce: P.Stoličný

Datum, místo a podpis vedoucího: 26.04.2016